

# DZIENNIK KUJAWSKI

wychodzi codziennie z wyjątkiem poświąt i dni świąt.

## Przedpłata ćwierćroczna

na „Dziennik Kujawski” wraz z dodatkiem tygodniowym „PIAST”, wychodzącym co sobotę, wynosi na pocztach 1,25 m., z przyniesieniem z poczty do domu 1,65 mk., w miejscu 1,25 m. k., z przyniesieniem do domu 1,45 m. k.

W Austro-Węgrzech 2 korony, w Król. Pol. 70 kop. kwartalnie. Pod opaską: (przesyłka raz w tygodniu) w Niemczech 2,00 mk., w Austro-Węgrzech 2 korony 40 hal., w Ameryce 1 dolar kwartalnie. Pojedyncze egzemplarze sprzedaje się po 5 fen.



Za redakcją odpowiedzialny  
Roman Wojtkowski w Inowrocławiu.

## Rękopisma

nadesłane do redakcyi, nie zwracają się, ale się niszczą. Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcyja i ekspedycyja „Dziennika Kujawskiego” w Inowrocławiu, ul. Fryderykowska nr. 8.

Cena ogłoszeń: 1) 10 fen. za wiersz peltowy lub jego miejsce; 2) 25 fen. na pierwszej stronie przed tekstem.

Nr. 234.

Inowrocław, piątek 11 października 1901.

Rocznik IX.

## Przegląd polityczny.

INOWROCLAW, dnia 10 października 1901.

„Reichsanzeiger” zamieścił w numerze wtorkowym ogłoszenie, że cesarz zawiał we wtorek na zamku Hubertusstock i przyjmował tam tego samego dnia w południe w obecności szefa cywilnego gabinetu, rzeczywistego tajnego radcy dr. Lukanusa, nadburmistrza berlińskiego Kirschnera i miejscowego radcy budowniczego Hoffmanna. Nadburmistrz Kirschner otrzymał już w poprzednie dni po południu, a więc gdy cesarz był jeszcze w podróży, telegram z gabinetu cesarskiego, zwołujący go, aby we wtorek w południe stawił się w zamku Hubertusstock wraz z radcą budowniczym Hoffmannem na audyencyę u cesarza. Cesarz przyjął Kirschnera bardzo uprzejmie, jak gazety dalej donoszą. W czasie audyencyi przusił cesarz prócz innych bieżących spraw komunalnych Berlina głównie te trzy kwestye, które w ostatnich czasach stały się bardzo głośnymi, mianowicie sprawę budowy studni artystycznych w Friedrichshain, sprawę przebiegania ulicy pod Lipami kolejki elektrycznej i wreszcie kwestyę nieporozumienia oboru radcy Kauffmanna burmistrzem Berlina.

Co do przeprowadzenia kolei elektrycznej w poprzek śluc cesarz oświadczył stanowczo, że na projekt ten zgodzić się nie może, i to ze względu na niebezpieczeństwo dla ruchu publicznego, któreby zjad powstało. Cesarz zrobił propozycyę aby urządził w tem miejscu windy, któreby całe wozy elektryczne mogłyby być uniesione w górę i znowu opuszczone przez co dla ruchu ulicznego powstałoby tylko krótkie przeserwy. Co do upiększenia artystycznego studziń w Friedrichshain to cesarz nie godzi się także na istniejący projekt i nie podziela również zapatrywań radcy budowniczego Hoffmanna, natomiast przedstawil swoje własne odrębne pomysły co do zamierzonej ornamentyki tych studziń. Co się tyczy powtórzonego oboru Kauffmanna na burmistrza Berlina nie wiadomo jeszcze, jak ujął cesarz w tej sprawie wypowiedzial.

Okoliczność ta, że cesarz z własnej inicyatywy, i to bezwzględnie po swoim powrocie zajął się sprawami, stanowiącymi od pewnego czasu przedmiot nieporozumień między nim a reprezentacyą Berlina, daje niektórym gazetom niezbyt słuszną powód do wypowiedzenia przekonania, że cesarz chce uniknąć konfliktu i że chce te sporne sprawy załatwić w sposób spokojny i ugodowy.

Z świeżo depezy lorda Kitchenera można wywnioskować, że Anglię ponieśli znów porażkę. Według wiadomości od gen. Lyttona pewna część wojska generała Kitchenera, maszerując w kierunku północno-zachodnim do mostu przez rzekę Bevaan uderzyła na obole wojska generała Bothy, zmierzającego na północ. Pod Vryheld przyszło do bitwy, w której po stronie Anglików padł oficer i dwóch podoficerów a 10 szeregowców odniosło rany. Wojsko generała Kitchenera znajduje się obecnie w pobliżu tego zastępu Burów.

Przed londyńskim trybunałem policyjnym toczy się obecnie proces przeciwko Krausemu, byłemu komendantowi burakiemu miasta Johannesburga o zdradę stanu i podburzenie do morderstwa. Na posiedzeniu sądu poprawczego prokurator dowodził, że Krause, zawarłszy pod czas kłódy był komendantem Johannesburga pod kąd, uzyskał przez to od Roberta zaniechanie walki na ulicach, skorzystał jednak z tego w ten sposób, że wzmożnił środki bojowe republiki i kazal przewieźć do Pretoryi 180,000 funtów steryl; oprócz tego Krause znajdował się jakoby w stosunkach z Burem Brookesem, karany na podstawie zdradę stanu, i skorzystał z tego w ten sposób, że szepcił w Burach ducha oporu, wpałając w nich nadzieję interwencyi mocarstw.

Następnie Krause, według słów oskarżenia, podmałwał do morderstwa i wżamania.

Sprawę odroczone na tydzień, celem wprowadzenia innych dokumentów.

Lord Roberts wygłosił w Liverpoolu mowę o wojnie transwalickiej z okazji rozdawania medalów żołniersom i wyraził życzenie, aby wojna wkrótce dobiegła do kresu. Zarówno wdzowie jak władza wojskowa — mówił feldmarszałek — robią wszystko, aby skończyć wojnę. O lordzie Kitchenera wyraził się Roberts, że posiada zupełne zaufanie wszystkich. Mówiąc o trudnościach jakie Anglię napotykają, wskazał na znacność terenu Burów. Wreszcie zwołał do wytrwałości i cierpliwości, jaka cechowała Anglików w ponurych dniach, gdy nadchodziły wieści o klęskach na początku wojny.

Zmiana tronu w Afganistanie odbyła się pokojowo, bez rozruchów towarzyszących dawniej temu skłowi. Naczelniczy wojska bowisza i synowie zmarłego emira uznali następcą najstarszego z synów Habib Ullah Chana. Według wiadomości z Kalkuty przysięgli notabie sfganscy przy lożu śmierci Abduramana dochować wierności jego następcy oraz uznać traktat pomiędzy Afganistanem a rządem W. Brytanii. Przed śmiercią emir ostrzegal Afganów przed Rosyą. Jak Rosya przyjmie zmianę tronu także nie da się jeszcze powiedzieć nic pewnego.

Z Wiednia piszą dnia 8 października, że dzisiejsze wybory odbędą się po raz pierwszy na podstawie bezpośredniego głosowania w gminach wiejskich w Czechach. Kurya ta wysłała 79 posłów. Młodocześni postawili 38 kandydatów. W dotychczasowym sejmie mieli z tej kuryi 46 mandatów. Różnica wynika stąd, że wstępuję 3 kandydatów starszych na podstawie kompromisu. Na kandydatów tych wyborcy młodocześcy zobowiązali się oddać swa głosy. Nadto dwa okręgi pozostawiono radykałom prawo państwowym; dalej dwóch kandydujących naucoylell ma zapewnione poparcie partyi pod warunkiem, że wejdą do klubu młodocześniekiego.

Dalej biorą w wyborach udział: partya socyalno-demokratyczna z 29 kandydatami, narodowo socyalna z 10, cesarcko-katolicka z 2, realistów z 3 i partya radykalno-postępowa z 3 kandydatami. Pewna wiadomość o wyniku wyborów może nadejść dopiero we czwartek ze względu na wielką ilość kandydatów, oraz i z tego powodu, że skrutynium odbędzie się dopiero jutro.

W skutek doniesienia władz austriackich, uwieszono w Rzymie Natala Gławinowicza, który przybył ze Splitu. Gławinowicz usiłował rzekomo wykonać w Rzymie zamach na dostojną osobę i w tym celu przedostał się już był do loggii Rafaela. We Wiedniu Gławinowicz ma opinię nader niebezpiecznego przestępcy. Był on w Splitcie kelnerelem; następnie oskarżony o morderstwo, uzyskał wyrok uwolniający. Oskarżony dalej o współudział w zamordowaniu Stambulowa, odejchał do Rzymu, gdzie odgrażał się Ojcu św. i kardynałowi Rampolli z powodu konfliktu o Instytut św. Hieronima.

Izby francuskie mają być zwołane na dzień 22 b. m. Przedmiotem obrad będzie: budżet na rok 1902, projekt zabezpieczenia robotników na starość, projekt reformy marynarki handlowej. Podania kongregacyi religijnych o uprawnienie państwowe przedstawione będą parlamentowi do decyzyi dopiero w roku przyszłym, ponieważ rząd musiał naprzód przeprowadzić własne badania i zasięgnąć opinii rad generalnych, których sesya odbędzie się dopiero w listopadzie.

Nowe wybory do francuskiej Izby deputowanych mają się odbyć tak samo, jak w roku 1898 w pierwszych tygodniach maja.

Rząd serbski poczynił był u Porty kroki celem uzyskania pozwolenia, aby wychodzący chrześcijańscy ze Starej Serbii do Serbii w liczbie 2000 do 3000 mogli bez niebezpieczeństwa dla swej osobistej wolności powrócić do Turcyi. Rząd turecki pozwolenia tego udzielił, mimo to uwieżył podobno lokalne władze tureckie na granicy pod Jaworem trzech Serbów, którzy mieli zamiar przejść do Starej Serbii. Reprezentant serbski w Konstantynopolu zwrócił się wskutek tego do Porty ze żądaniem wyjaśnienia tej sprawy.

Długoletni zatarg pomiędzy Stanami Zjednoczonymi i Anglią, który tylko dzięki umiarkowaniu Mac Kinleya, a następnie skutkiem krepującej Anglię wojny północno-afrykańskiej nie przybrał charakteru niebezpiecznego, został ostatecznie załatwiony. Z Waszyngtonu telegrafują, że pomiędzy rządem Stanów i pełnomocnikiem angielskim nastąpiło porozumienie w sprawie budowy kanału Nicaragua.

Według tej umowy, traktat Claytona Bulwera traci swą siłę obowiązującą i Ameryka otrzymuje wyłączone prawo budowy kanału. Kanał powinien być dostępny dla statków wszystkich narodowości na warunkach jednakowych, lecz neutralnym będzie on tylko podczas pokoju, ponieważ jedna tylko Ameryka powinna gwarantować neutralność i posiadać prawo w czasie wojny przedsięwziąć wszelkie do jego obrony środki. Roosevelt postara się o natychmiastowe przyjęcie umowy przez senat.

Ustępstwo zrobione przez Anglię jest wielkiem zwycięstwem prezydenta Roosevelta, umocniło jego stanowisko w republice i powiększylo jeszcze i bez tego ogromną jego powagę. Anglia okupiła nim przychylność nowego prezydenta, o którym mówiono, że w sprawach polityki zagranicznej nie zamierza trzymać się dróg wskazanych przez swego poprzednika, lecz z sympatyi dla republikańskich Burów mógłby wnieść się do wojny sfgarykańskiej. Względem ten był w Anglii decydujący. Trzeba było usposobić Amerykanów przychylnie a przynajmniej usunąć z dyskusyi najważniejszą z tych spraw, które mogły doprowadzić do stanowczych nieporozumień i groźnych zatargów.

Wyspa Kuba otrzymała daleko idący samorząd, który całkiem zadowala krewkich wyspiarzy. Aczkolwiek wojna hiszpańsko-amerykańska wybuchła wskutek machinacyi pokątnych podległych Stanów Zjednoczonych, nadając wyspie autonomii, rząd amerykański małe swą winę, bo udowodnia, że podjął wojnę istotnie w celu oswobodzenia Kubańczyków.

Przy zamknięciu obrad kubańskiego zebrańia ustawodawczego urzędzono manifestacyę przychylną dla Stanów Zjednoczonych. Podobne manifestacye odbyły się w różnych miastach wyspy. Ludność jest zupełnie zadowolona z otrzymanej autonomii. Prezydent Roosevelt postara się o wywołanie wszystkich załóg amerykańskich z Kuby, skoro Palma będzie wybrany prezydentem. Stanowisko prawno-polityczne Kuby będzie zupełnie to samo, jakie zajmował Transwal przed wybuchem wojny. Wyspa będzie zależna od Stanów Zjednoczonych tylko w sprawach polityki zagranicznej.

Obiegają pogłoski, że ambasador Zjednoczonych stanów amerykańskich w Berlinie White podał się do dymisyi. W Berlinie samym nie jednakowoż pewnego o tem nie wiadzą. Jako powód ustąpienia można uważać, że Roosevelt został prezydentem



Rolnictwo, handel i przemysł.

We fabrykach żelaza w Halli swolniono w ostatnich dniach wielu robotników. W większej części fabryk skrócono czas pracy.

wy pole i garnek z rosolem. Obcacił szandarom wyłano na wszystkie strony, dotychczas nie miały wyśledzone. W majątku H. spalił się właścicielowi H. 2 stogi zboża.

Ruch w Towarzystwach.

Towarzystwo muzyczno-orkiestralne w Inowrocławiu. Posiedzenie Zarządu odbyło się dziś, w czwartek, o godzinie 8 tej wieczorem.

W Wyższym sądzie w Warszawie odbyło się posiedzenie sądu. W sprawie o zabójstwo księcia Siergieja, wyrok został ogłoszony.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

INOWROCŁAW, dnia 10 października 1901. Na wydalonych gimnazystów złożono dalej w rekt. Dzielniczkę Kujawską: Posał dr. Krzymiński 10 mk. N. N. 3 mk.

Kalendarz. Jutro, w piątek, dnia 11 go października, Gersona z tow. m. — w kalendarzu słownikowym Dobromy.

Humorystyka.

Trafie spostrzeżenie. Paweł lekarz opatrzył niebezpiecznie chorą jejmość bierze mój na stronę i wesoło ma smutny głos.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

Bydgoszcz, 9 października. (Spraw. Izby handlowej). Pasażerka zdrowy towar, podług jakości 180—186 mk.

Uwagi i głosy prasy.

O stosunkach kościelnych w Krotoszyźnie odbieramy dokładne informacje. Przeszła one korespondencyjnie z Krotoszyzną, umieszczonej przed kilku tygodniami także w „Dzienn. Kuj.”

Table with columns: Zboża (za 100 kilogramów), TOWAR, and sub-columns for different types of grain like pszenica, żyto, jęczmień, owies.

Jeszcze czas odnowić przedpłatę!

**S. SCHENDEL, właśc. PAUL POMMER, ul. Fryderykowska 32.**

poleca na porę jesienno-zimową w największym wyborze i po nadzwyczaj tanich cenach:  
**Zimowe paletoty dla panów** po 12—50 marek, od najwzajemniejszego aż do najwytworniejszego wyrobu.  
**Plaszcze do chodzenia dla panów** po 15—45 m. w najnowszych fasonach i najwładniejszych jakościach.  
**Jopy dla panów** po 6—30 m. trwale, ciepłe i w pięknych eleganckich fasonach.  
**Ubioru żakietowe dla panów** od 10—40 m. w najnowszych desenjach i wybornie odrobionych fasonach.  
**Ubioru surdutowe dla panów** od 18—50 m., czarne i kolorowe we wszystkich wielkościach.  
**Plaszcze pelerynowe dla panów** od 18—60 m., czarne, szare, jasno-szare i w kolorach modnych.  
**Szalfraki dla panów** od 10—45 m., tylko w trwałych, miękkich wełnianych materjach.  
**Spodnie dla panów** od 8—18 marek.  
**Spodnie do konnej jazdy** od 5—20 m. w najnowszych, praktycznych i wytwornych desenjach i trwałych jakościach.  
**Ubioru dla chłopców w wieku od 2—16 lat** od najtańszych do najwytworniejszych.  
**Ubioru dla chłopców w wieku od 2—16 lat** w praktycznych fasonach jupkowych z wełnianą podszewką.  
**Jopy dla chłopców w wieku od 4—16 lat** w pięknych, nowych fasonach i z wełnianą podszewką od najtańszych aż do najlepszych.

Wielki skład materii do wygotowania wytwornej garderoby męskiej podług miary i także do ujęcia.  
**Rzetelna usługa!!**

**Rzetelna usługa!!**

Inowrocław, w paźdz. 1901.  
 Telefonu nr. 380.

**P. P.**

Niniejszem donoszę moim interesantom uprzejmie, że oprócz moich dotychczasowych artykułów skórzanych, pasów skórzanych, z włosów wielbłądzych i bawelny, zaprowadziłem teraz jako **nowy oddział interesu** wszystkie **techn. fabryczne artykuły zapotrzebowania**

jako to: płyty gumowe, sódnie wszelkiego rodzaju, szklanki wodociągowe i pierścienie, węże skórzane, konopne i spiralne, rasy skórzane, fruby, woskowe spajacze, obrączki dla stąg i do mleka, konopie, naczynia i puszki do smarowideł, puźderka do butelek itd.

Artykułów pokupnych posiadam bogaty zapas i służę cennikiem oraz wzorami. [8025]

**Adolf Sprinz**  
 (właściciel S. Schreiber).

Mieszkałem teraz  
**Plac Klasztorny nr. 5,**  
 II piętro,  
 (obok domu w którym dotychczas mieżkałem).  
 Przyjmuję także **faturę** do roboty i wykonuję takowe podług ostatniej mody po cenach umiar kowanych. (3014)

**Mateczyńska,**  
 konfakcja damska.

„Baumkucheny“  
 w bezaganej, o-  
 gólnie za wyborną  
 usmak, jakości roz-  
 syła codziennie  
 świeżo franko z  
 opokowaniem po  
 6 mk i większy  
**Ryszard Rommel,** cukiernik  
 Inowrocław (2636)

Z zapożyczeniem kam-  
 pafel w cukrowniach  
 polecam moją, prawie  
 zasurżę na, ni tralne  
 smarocianu wykonane

**buraki cukrowe**  
 w eleganckim opakowaniu po  
 2,25 mk. franko każdej stopy.

**Cukiernia Rommla.**  
 Inowrocław (2695)

Wiele Szanow. Publikacji  
 miasta Inowrocławia i okolic  
 mam zaszczyt donieść, iż z dnia  
 dzisiejszego otwieram

**skład i pracownię  
 modnego obuwia**

przy ulicy Fryderykowskiej  
 i Klasztornej 33 w domu p.  
 F. Bułhaskiego — specjalnie  
 miernę. (2999)

Sierdzim moim będzie, aby  
 smielną pracę, wykonaną z naj-  
 lepszych materjałów, iż dnie do-  
 ble mej Szan. Klienteli zauszają

Polecając to moje przedsię-  
 biorstwo ku jaskawemu uwzglę-  
 dzeniu i prosząc o poparcie

z szacunkiem uniżony

**Michał Lenartowski,**  
 mistrz szewski.

W wydaniu drugim wyszła niezmiernie zajmu-  
 jąca i piękna opowieść ludowa  
**Janka z Grzegorzewic**  
 z czasu napadu Tatarów na Polskę w XVII wieku  
**„Z Niewoli Tatarskiej“**  
 str. 320, egz. brosz. w. 1,50, z przesyłką m. 1,60.  
 Do nabycia  
 w księgarni „Dziennika Kujawskiego“.

Telefonu nr. 28.

**Meble! Meble!**  
 zawsze wielki wybór,  
 ceny bez konkurencyj  
 także ratami polecam

**J. Kornaszewski**  
 Strzelno, rynek.

Telefonu nr. 28.

**Pomieszkanie**  
 3 pokojowe z wszelkimi  
 przyznalzytościami zaraz do  
 wydzierżawienia. (2985)

**K. Przyłski,**  
 ul. Sobolewska nr. 12 a.

**Uczennice**  
 do krawiecczyn przy-  
 muję każdego czasu (3013)

**Luceyna Kartowska,**  
 Inowrocław na Puzoska 85.

**2 czeładników**  
 znajdzie stale i jędo w ak-  
 dzie obuwia; także i ucznia  
 przyjmia każdego czasu

**M. Lenartowski,**  
 mistrz szewski  
 Inowrocław, Fryderyk. nr. 33  
 rehold z pl. Klasztornej.

Osiadłem w Poznaniu jako specjalista  
 w chorobach ucha, nosa, krtani i wogóle  
 zaburzeń mowy. (2943)

**Dr. Wojciech Grabowski,**  
 były asystent dr. J. Mensa, docenta uniwers.  
 berlińskiego.

**Poznań, św. Marcina 9.**

**Bekanntmachung.**  
 Der der Stadtgemeinde  
 Inowrocław gehörige zwi-  
 schen dem Schlachthof und  
 der Jacwoerstr. belegene  
 Acker in der Grösse von  
 ca 2 Morgen soll auf  
 6 Jahre und zwar vom  
 1. Januar 1902 bis dahin  
 1908 anderweitig verpachtet  
 werden.  
 Der Verpachtungstermin  
 findet am Freitag, den  
 18. October 1901 Vor-  
 mittags um 11 Uhr in  
 der Stadthaupkassse  
 statt. (3017)

Inowrocław, den 5. 10. 1901.

**Der Magistrat.**  
 Treinies.

**Dom. Tarnówko**  
**p. Chełmee**  
 oszukuje od Nowego  
 Roku zd. tneg, samo-  
 tneg (3022)

**urzędnika**  
**gospodarczego.**

**Ucznia**  
 z dobrem wychowaniem i do-  
 bremi wiadomościami szkół-  
 nemi przyjmie zaraz,  
**pomoenika**  
 od 15 b m. (3020)

**Cukierka**  
**M. Kamińskiego**  
 w Mogilno.

**Robotnicy**  
 znajdą przy dobrej płacy  
 stałe zatrudnienie u  
**Michała Levy**  
 w Inowrocławiu.  
 (3019)

**Otreby żytnie**  
 czyste i zdrowe bez obecj domieszki, pole-  
 camy za gotówkę po M. 4,85 a na kredyt 5%  
 drożej. Na składzie leży zawsze kilka wagonów  
 tak że bez poprzedniego zapyt. nia po każdą ilość  
 przysłać można. Tomaszówka, superfat i kamień  
 są również zawsze na składzie. (2981)

**Stachowski, Litwiński,**  
**Mogilno.**

**Kupuję**  
**kartofle**  
 fabryczne  
 i upraszam o łaskawo oferty  
 wraz z próbami 10 funtow.

**Z. Zabłocki,**  
 ul. Fryderyk. 32 2910

**Włodarz**  
 konty z zasługiem potrzebav  
 zaraz (3002)

**w Bendzitowie.**  
 Osobisto przedstawię wraz  
 i świadectwami (na własny  
 koszt) kandydat.

**Ucznia,**  
 syna ucznia, rodziców przy-  
 mie zaraz do składu korzen-  
 nego, farb i desylajki pod  
 bardzo korzystnymi warun-  
 kami.  
 Kto? weźże eksp. Dzień  
 Kujawskiego pod nr. 3015

**Gospodyni,**  
 energiczna, 29 lat mająca  
 znaj. os się na gotowaniu, go-  
 spodarstwie itd., poszukuj.  
 samodzielnego miejsca od 15  
 lub 16 listopada. Zgłoszeń  
 przyjmuję Eksp. Dziennik  
 Kujawskiego pod nr. 3021

**Wielki skład**  
 z boconmi umieszczoniami,  
 w najlepszym położeniu przy  
 Rynku, nadający się do ka-  
 dego interesu, w którym zas-  
 doje się od lat 9 handlu szkie-  
 i porcelany, jest od 1 stycznia  
 1902 do wynaj. (3038)

**J. Bauhut**  
 w Lesznie (Lissa J. P.)

**Pokojowa,**  
 znająca prarowanie i usługę,  
 przyjmie zaraz mając na  
 folwark. Zgłoszenia przyjm.  
 biuro (3029)

**Hankiewicz,**  
 Inowrocław, ul. Fryderyk. 86.

**Zuntza palone kawy**

w cenach po  
 m. 1.20, 1.40, 1.50, 1.60, 1.70, 1.80, 1.90, 2.00  
 za 1/2 kilo

usprawiedliwiają trwale swoją wziętość jako  
 „pierwszoklasowy produkt“. Smak nieprze-  
 ścisłony, pełno rozwinięte aroma i najwyż-  
 sza wydatność. Składy (2882)

w Inowrocławiu u R. Tomaszewskiego  
 nast., J. Chapp, Wal. Springer, S. Margoniner;  
 w Górkowie u Ch. Chaskel następcy,  
 panny F. Schrubski;  
 w Pakoście u H. Jasifskiego w aptece.

**Urzędnik**  
**gospodarczy,**  
 kawaler, w średnim wieku,  
 dobra polecony, obeznany  
 z korespondencją i władzami  
 znajduje miejsce od 1 sty-  
 cznia 1902. Zgł. przyjmuję  
**Dom. Marcinkowo**  
 p. Gólicze-Mogilno.  
 (2984)

**Kupno okolicznościowe**  
**gospodarstwa.**  
 Moje gospodarstwo w Bu-  
 kowitzi, pięknie położone i u-  
 szone za dobre, obejmujące  
 138 mórg, uche spiesznie ta-  
 cło sprzedać. Tyko zdecydo-  
 wani kupcy z najmniej 15000  
 marek zalozki zechcą się  
 zgłosić (3024)

**Zabawa krawiecka.**  
 W sobotę, dnia 12 paźdz. rb.  
 w Parku miejskim.  
 Początek koncertu o godz. 5-tej.  
 Wstęp na koncert 20 fen.  
 O liczny udział uprasza  
**Zarząd Związku krawieckiego.**